[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.045
De 13 de fevereiro de 2009
Fixa número de bolsas de estudos a alunos portadores de necessidades especiais a ser concedida pela Secretaria Municipal da Educação no exercício de 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a solicitação contida no Ofício SE. nº 042/09, datado de 23 de janeiro de 2009, elaborado pela Secretaria Municipal da Educação;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica fixado em 20 (vinte) o número máximo de bolsas de estudo a serem oferecidas pela Secretaria Municipal da Educação às crianças e adolescentes com necessidades educacionais especiais, no ensino fundamental, portadores de paralisia cerebral de grau moderado e grave, que comprovem a necessidade de receberem atendimento em escola especializada, com metodologia alternativa, conforme disposto na Lei Municipal nº 6.506, de 19 de dezembro de 2006.

Art. 2º Fica fixado em 01 (uma) o número máximo de bolsas de estudo a serem oferecidas pela Secretaria Municipal da Educação a crianças e adolescentes, em idade de escolaridade de ensino fundamental, portadores de deficiência mental, múltipla deficiência e transtornos invasivos do desenvolvimento, que comprovem a incapacidade de frequentar escolas de ensino regular e a inexistência de vagas em escolas filantrópicas sem fins lucrativos e gratuitas, conforme disposto na Lei Municipal nº 6.757, de 24 de abril de 2008.

Art. 3º O valor limite de cada bolsa estipulada nos artigos 1º e 2º deste Decreto é de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que serão concedidas durante os meses de janeiro a dezembro do exercício de 2009.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro do ano de 2009 (dois mil e nove).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009.
.Guichê nº 006.551/2009 - (“PC”).

PAGE
2

[image: image1.jpg]